Pel que fa a l'escola franciscana, l'autor del *Tractat* n'esmenta els dos llumeners, Alexandre de Hales i Sant Bonaventura:

«Si dius que Alexandre e Bonaventura, solemnes doctors frares menors, són stats contraris en esta oppinió segons se lig en los lurs tercers sobre les Sentències, sàpies per cert que d'esta matèria ells han parlat ab gran devoció e reverència sots metent tots lurs dies e parlaments a correcció de Sancta Mare Esgleia segons an acostumat fer tots los doctors qui alguna obra volen fer, per la qual cosa tota vegada que la Sancta Mare Església vulla determenar esta sancta e devota oppinió, ells són tantost d'esta intenció, e estes paraules metexes diu sent Bernat a la fi de la

51. Bernat Metge, en *Lo Somni*.

52. Sant Tomàs és rigorós en la *Summa Teològica* pel que fa a la concepció immaculada de la Verge Maria, que no pot sinó negar en no trobar la manera d'harmonitzar-la amb el dogma de la redempció universal de Crist: «cum sola creatura rationalis sit susceptiva culpae, ante infusionem animae rationalis proles concepta non est culpae obnoxia. Et sic, quocumque modo ante animationem Beata Virgo Sanctificata fuisset, nunquam incurrisset maculam originalis culpae: et ita non indignisset redemptione et salute quae est per Christum... Hoc autem est inconveniens, quod Christus non sit Salvator omnium hominum, ut dicitur I Tim. 4,10...» (S. Th., III, q. 27, a. 2, c 2). «Ad secundum dicendum quod, si nunquam anima Beatae Virginis fuisset contagio originalis peccati inquinata, hoc derogaret dignitati Christi, secundum quam est universalis omnium Salvator. Et ideo sub Christo, qui salvari non indiguit, tamquam universalis Salvator, maxima fuit Beatae Virginis puritas... Sed Beata Virgo contraxit quidem originale peccatum, sed ab eo fuit mundata antequam ex utero nasceretur» (S. Th., III, q. 27, a.2, ad 2). Més tard, l'Aquinatenc, mogut del gran amor a Maria i deixant via lliure als pensaments de devoció, escriu l'*Expositio super salutationem angelicam* i admet claríssimament la concepció immaculada amb aquestes paraules: «ipsa enim purissima fuit quantum ad culpam, quia nec originale, nec mortale, nec veniale peccatum incurrit». *Cfr.* Rossi, J. F. C. M., a «Divus Thomas» (Piacenza, 1931), pp. 445-479. Sant Tomàs escrivia l'*Expositio super salutationem angelicam* cap a la fi de la seva vida, l'abril de 1273, molt després de la qüestió 27 de la part III de la *Summa Teològica*.

epístola que d'esta matèria trametia als canonges de Leó⁵³ del Royne» (fols. 19 v.-20 r.).